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RESUELTO

E1 func~onario fiaca1 compe~ente de1 Departamento de
Sucesiones en la Adminis~raci6n de Hacienda, Regi6n Capita1
(Caracas), en Resolución de fecha l' de agosto del presente
año, impuso a los herederos del ciudadano PL~O TEDOROFFPET
KOFF FRESTEFF, quien fa11eci6 ab-~testato el día 28 de junio
de 1974, mu1ta por la cantidad de OCHO MIL SETECXENTOS CUAREN
TA y SEIS BOLJ:VARES CON TREZNTA CEN'1'DfOS (Bs. 8.746 t .30), cOnf'oT
me a 10 previsto en el a~icu1o '2 de la Ley de Impuesto sobr~
Sucesiones, Donacione$ y demás Ramos Conexos, por reohazo par
cial del pasivo decJ.arado. En escr! to consignado en fecha. 24
de septiembre del corriente afta, el ciudadano Teodoro Petkoff
Malee, 1újo del causante, se dirige al ciudadano tinisi1ro de ..•
HaCienda, para solicitar por via de gracia, se les exima de
la multa impuoata y a tal e:f'ecto expone lo siguientes que si ­
bien 8S verdad que en la declaraci6n sucesora1 l'ormu.lada en :f,2.
cha 19 de 8ept~émbre de 1974, en la parte relat~va al pasivo ­
se incluyeron unas presuntas obligaciones cambiar:1as adeudadas'
por su padre, las cuales arrojaban un total. de Bs. 5'.000,00, 110

es menos ciorto que en una co~caci6nque ell08 enviaron a ­
la Xnspectorta Fiscal de Sucesiones en fecha 8 de mayo de 197~
seña1aron en forma expresa y ~ateg6rica que tuvieran a bien -­
eliminar del pasivo los rubro$correspondientes a.las citadas
~etras de cambio, .que ese pas:ivo fue Ulcltt!do porque en los d,2,
cumentot¡Jdejados por su padre, 80 encon'traban copias f'otostát!.
cas de dichas lotras de Cambio y además, por la pre~raconque
debLan hacer la deoJ.araci6n 1i1lCeaora.1, pués no tuvieron tiempo
para verificar los ~ibros y otros asientos decontab11:Ldady-
.que .fue ~poeteriormentet al reviear cuidadosamente toda la doc!!
mentaci6n, cuando ~~egaron a ~a convicci6nde que su padre no
deb!a tales obl~gac~one8 cambiarías, queelloe obraron de bue­
na fe, al artaar Gpil1lttunamente alorganisrno competente que mo..,
dificaralascantidades relativas a ~adeclaraci6n sU9seoral ­
en cuanto, a1 pas1vo••. EJ. funcionario fi.scal· OpUla que podría ....
accedersG a 10 sol~citado. El Despacho para decidir, observa.
que 1a sanción impuesta de con:formidad con el articulo 52 de
la Ley que rige la materia, es procedente, por cuanto de la v~
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ri~icación fiscal resultaron derechos por una cantidad supérior
a la que habría correspondido al Fisco Nacional de 11aberse tom~
do como base de la liquidación 108 datos suministra40s por los
interesados, pero en consideración a lo expuesto por el rec~
exento y en uso de la facultad que confiere al Ejecutivo Naci~
nal el artículo 75 aju~dem, resuelve reducir~a al 50% de su lnon
to, o sea a CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y TRES DOLIVARES COÑ
QUINCE CENTI}10S (~. 4.373,15). Se aprueba la liquidac~6n del
impuesto sucosoral por la cm~tidad de CATORCE MIL DOSCIENTOS -­
THEINTA Y CUATRO BOLIV ARE S CON CINCO CEHTIlIiQS (Bs. 14 .•234,05 .• ­
Se ordena al funcionario :fiscal. competente del Depa.rtamento Su
cesiones de la Administración de Hac:1enda de ~a Heg:i.6n Cap:i.tal

(Caracas), expedir la p1aniLla d~ ~iquidac:i.6ndef:i.nitiva de co~
~ormidad con 10 expuesto en esta Resoluo:i.ón.

AERL/MU /mm.
131276.



REPUBLICA DE VENEZUELA

MINISTERIO DE HACIENDA

No. HRI 100 -

0023
Ciudadano
Administrador de Hacienda
Hegi6n Capital
Los Ruices.

Caracas,
t t ENE .. \~77

167 Q Y 118 Q

427. -4210·0190

..•..

Atenci6n: Departamento de Sucesiones.

Para su conocimiento y fines consiguientes, se le re

mite anexa al presente oficio, copia debidamente autorizada de

la Resoluci6n NQ 1287 dictada por este Ministerio con fecha 31

de diciembre de 1976, la cual se relaciona con la multa impue~

ta por ,el Departamento de Sucesiones de esa Regi6n, de confor­

midad con el articulo 52 de Ia Ley de Impuesto sobre Sucesio-­

nes, Donaciones y demás Ramos Conexos, a la sucesi6n de PETKO

TEDOROFF PETKOFF FRESTEFF.
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